14.133/21, suas alterações, e demais dispositivos legais pertinentes, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras 
dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 069/2025 para melhor adequação no atendimento. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é R$50.466,48 (cinquenta mil, quatrocentos e sessenta e seis 
reais e quarenta e oito centavos), que terá aditamento de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente a R$ 12.616,62 (doze 
mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e dois centavos).  

CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal nº. 14.133/21, art. 124 e na Cláusula décima oitava do instrumento 
original, é concedido alterações no Contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação

[...]

devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 205/2025. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de  materiais pedagógicos e de 
expedientes para uso coletivo em atividades e ações promovidas pela Secretaria de 
Assistência Social. 
VALOR MÁXIMO: R$ 172.116,41 (cento e setenta e dois mil, cento e dezesseis reais e 
quarenta e um centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

[...]

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 201/2025. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de limpeza. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.307.490,20 (um milhão, trezentos e sete mil, quatrocentos e noventa 
reais e vinte centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos 
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO:

[...]

PROCESSO Nº 212/2025 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais para avaliação 
neuropsicopedagógica - teste psicológico WISC IV - para atender às necessidades do 
Centro Municipal de Atendimento Especializado - CMAEE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 21.068,00 (vinte e um mil e sessenta e oito reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.